СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ

ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.19, созданный на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,

извещает о результатах состоявшейся 26 апреля 2019 года публичной защиты

диссертации Шпанского Андрея Валерьевича «Четвертичные крупные

млекопитающие Западно-Сибирской равнины: условия обитания и стратиграфическое

значение» по специальности 25.00.02 - Палеонтология и стратиграфия на соискание

ученой степени доктора геолого-минералогических наук.

Присутствовали 17 из 24 членов диссертационного совета, из них 6 докторов

наук по специальности 25.00.02 - Палеонтология и стратиграфия,

геолого-минералогических науки:

1. Подобина В. М., доктор геолого-минералогических наук, профессор,

председатель диссертационного совета, 25.00.02, геолого-минералогические науки;

2. Горбатенко В. П., доктор географических наук, заместитель председателя

диссертационного совета, 25.00.36, географические науки;

3. Парначёв В. П., доктор геолого-минералогических наук, профессор,

заместитель председателя диссертационного совета, 25.00.36,

геолого-минералогические науки;

4. Савина Н. И., кандидат геолого-минералогических наук, доцент, ученый

секретарь диссертационного совета, 25.00.02, геолого-минералогические науки;

5. Белозеров В. Б., доктор геолого-минералогических наук, профессор,

25.00.02, геолого-минералогические науки;

6. Гутак Я.М., доктор геолого-минералогических наук, профессор, 25.00.02,

геолого-минералогические науки;

7. Евсеева Н. С., доктор географических наук, профессор, 25.00.36,

географические науки;

8. Земцов В. А., доктор географических наук, профессор, 25.00.36,

геолого-минералогические науки;

9. Лещинский С. В., доктор геолого-минералогических наук, доцент, 25.00.02,

геолого-минералогические науки;

10. Мананков А. В., доктор геолого-минералогических наук, профессор,

25.00.36, геолого-минералогические науки;

11. Москивитина Н. С., доктор биологических наук, профессор, 25.00.36,

геолого-минералогические науки;

12. Поздняков А. В., доктор географических наук, профессор, 25.00.36,

географические науки;

13. Ревушкин А. С., доктор биологических наук, профессор, 25.00.02,

геолого-минералогические науки;

14. Рихванов Л. П., доктор геолого-минералогических наук, профессор,

25.00.36, геолого-минералогические науки;

15. Самохвалов И. В., доктор физико-математических наук, профессор,

25.00.36, географические науки;

16. Севастьянов В. В., доктор географических наук, профессор, 25.00.36,

географические науки;

17. Чернышов А. И., доктор геолого-минералогических наук, профессор,

25.00.02, геолого-минералогические науки.

Заседание провела председатель диссертационного совета доктор

геолого-минералогических наук, профессор Подобина Вера Михайловна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты

голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить

А. В. Шпанскому ученую степень доктора геолого-минералогических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.19,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № _____________________

решение диссертационного совета от 26.04.2019 № 50

О присуждении Шпанскому Андрею Валерьевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора геолого-минералогических наук.

Диссертация «Четвертичные крупные млекопитающие Западно­

Сибирской равнины: условия обитания и стратиграфическое значение»

по специальности 25.00.02 - Палеонтология и стратиграфия принята к защите

23.01.2019 г. (протокол заседания № 49) диссертационным советом Д 212.267.19,

созданным на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании

диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012 г.).

Соискатель Шпанский Андрей Валерьевич, 1970 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата геолого­

минералогических наук «Копытные среднего-позднего неоплейстоцена юго-

востока Западно-Сибирской равнины (стратиграфическое значение, палеоэкология

и палеозоогеография)» по специальности 04.00.09 - Палеонтология

и стратиграфия защитил в 2000 году в диссертационном совете государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Томский

государственный университет».

Работает в должности доцента кафедры палеонтологии и исторической

геологии в федеральном государственном автономном образовательном учреждении

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре палеонтологии и исторической геологии

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Работа выполнена без назначения научного консультанта.

Официальные оппоненты:

Кузьмин Ярослав Всеволодович, доктор географических наук,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии

и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии

наук, лаборатория геоинформационных технологий и дистанционного

зондирования, ведущий научный сотрудник

Агаджанян Александр Карэнович, доктор биологических наук, профессор,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Палеонтологический

институт им. А.А. Борисяка Российской академии наук, лаборатория

млекопитающих, главный научный сотрудник

Лаухин Станислав Алексеевич, доктор геолого-минералогических наук,

старший научный сотрудник, федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный

геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе», кафедра

инженерной геологии, профессор

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт экологии растений и животных Уральского отделения

Российской академии наук, г. Екатеринбург, в своем положительном отзыве,

подписанном Смирновым Николаем Георгиевичем (член-корреспондент РАН,

доктор биологических наук, профессор, лаборатория палеоэкологии, главный

научный сотрудник) и Корытиным Николаем Сергеевичем (доктор биологических

наук, лаборатория экологии охотничьих животных, заведующий лабораторией)

указала, что выделение фаунистических комплексов млекопитающих,

характеризующих региональные стратиграфические подразделения плейстоцена,

является одной из актуальных проблем четвертичной палеонтологии и стратиграфии.

Выделение и описание таких комплексов позволяет проводить палеонтологическое

обоснование возраста четвертичных отложений региона и их корреляцию

с четвертичными отложениями соседних территорий. А. В. Шпанским впервые

обобщены данные о находках четвертичных крупных млекопитающих на территории

Западной Сибири; впервые для Западной Сибири дана оценка стратиграфического

положения четверичных фаун крупных млекопитающих из основных

местонахождений; описано 10 новых местонахождений, уточнен геологический

возраст для 15 местонахождений, что существенно расширило источниковую базу

для биостратиграфии четвертичных отложений Западной Сибири; уточнен

таксономический состав фаунистических комплексов; установлено

стратиграфическое распространение ряда таксонов крупных млекопитающих

в пределах Западной Сибири, в том числе время появления и вымирания

на территории региона; уточнены стратиграфические объемы хазарского

и мамонтового фаунистических комплексов и время перехода между ними;

установлена высокая устойчивость структуры плейстоценовой фауны региона

на экосистемном уровне; показано дифференцированное вымирание видов

мамонтового комплекса на территории Западной Сибири; определено время

формирования «смешанной» фауны в пределах Западной Сибири - начало среднего

неоплейстоцена; построены карты ареалов ряда видов крупных млекопитающих;

предложены типовые местонахождения для тобольского межледниковья

и каргинского времени. Диссертация А. В. Шпанского является фундаментальным

исследованием и вносит существенный вклад в наши знания о трансформациях фаун

крупных млекопитающих и отдельных таксонов в четвертичном периоде и имеет

несомненное прикладное значение. Полученные результаты позволяют

конкретизировать раздел «Характерные комплексы крупных млекопитающих»

в «Унифицированной стратиграфической схеме четвертичных отложений Западно­

Сибирской равнины» и проводить межрегиональные биостратиграфические

корреляции. Результаты могут быть использованы при создании


[…]


исследовательский геологический институт им. А.П. Карпинского, г. Санкт-

Петербург) и принятых к изданию; при составлении Карты четвертичных

образований, входящей в комплект Государственной геологической карты

Российской Федерации масштаба 1:1000000 (третье поколение) листа М-44

(г. Рубцовск), прошедшей апробацию в научно-редакционном совете Роснедра и

изданной в 2015 году;

определены перспективы практического использования полученных данных

в производственных целях, которые заключаются в обновлении

биостратиграфической основы при создании новых региональных

стратиграфических схем: Алтае-Саянской области (работа проводится в 2018­

2019 гг.), Западно-Сибирской равнины, Средней Сибири;

созданы представительные коллекции остатков млекопитающих квартера более

чем из 100 местонахождений Западной Сибири, Алтая, Хакасии и Южного Урала;

представлены предложения по совершенствованию биостратиграфического

расчленения четвертичных отложений на основе комплексов крупных

млекопитающих.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты исследований могут быть использованы при

геологическом картировании и уточнении местных и региональных

стратиграфических схем четвертичных отложений Западно-Сибирской равнины;

междисциплинарных исследованиях, при создании палеогеографических карт,

разработке курсов лекций по палеонтологии, зоогеографии, палеоэкологии и

краеведению в высших и средних учебных заведениях; они будут также

востребованы при создании и оформлении экспозиций естественно-научных

музеев.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для экспериментальных работ: результаты радиоуглеродных исследований

по костям млекопитающих получены в нескольких лабораториях с помощью 14С

AMS метода в Великобритании, США, Г ермании; изучение костей с патологиями

проводилось в Научно-исследовательском институте онкологии СО РАН Томского

национального исследовательского медицинского центра РАН на компьютерном

томографе Siemens Emotion 6CT 2007E; все исследования проводились

на сертифицированном оборудовании высокопрофессиональными специалистами;

морфометрические исследования и определения костного материала

производились автором по традиционным (с использованием штангенциркуля) или

оригинальным методикам (3D сканер GoSkan с сертифицированным программным

обеспечением);

теория построена на известных, проверяемых данных, согласуется

с опубликованными результатами геологических, биостратиграфических,

палеонтологических и палеогеографических исследований Северной Евразии;

идея базируется на анализе авторского и музейного фактического материала,

результатов аналитических методов исследования, обобщении опубликованных

источников по комплексу наук, затрагивающих тематику биостратиграфии

и развития биоты плейстоцена;

выполнено сравнение результатов палеонтолого-стратиграфических,

палеоэкологических и других авторских исследований с данными, полученными

ранее по рассматриваемой теме как по Западной Сибири, так и по сопредельным

территориям - Восточной Сибири, Уралу, Восточной и Центральной Европе;

использованы современные традиционные методики полевых наблюдений

и сбора фактического материала и лабораторных исследований и обработки.

Научной новизной обладают следующие результаты исследования:

дана оценка стратиграфического положения основных местонахождений

остатков крупных млекопитающих плейстоцена Западно-Сибирской равнины,

10 из которых являются новыми;

предложен новый (прииртышский) комплекс для тобольского межледниковья;

уточнен таксономический состав фаунистических комплексов и выделены

их типовые местонахождения;

проведен анализ стратиграфического распространения отдельных таксонов

четвертичных млекопитающих и уточнено время появления некоторых из них;

установлена высокая устойчивость биоценотической и трофической структур фауны

крупных млекопитающих в течение плейстоцена;

проведен анализ аномального строения и патологических изменений на костях

крупных млекопитающих, который показал преобладание посттравматических

изменений у всех видов млекопитающих;

проведен анализ распределения неоплейстоценовых фаун, показавший, что

формирование «смешанной» фауны в пределах Западно-Сибирской

палеозоогеографической провинции произошло в начале среднего неоплейстоцена.

проведен палеозоогеографический анализ и построены карты ареалов для

отдельных видов крупных млекопитающих.

на основании датированных местонахождений позднего неоплейстоцена

установлено, что в сартанское время происходит сокращение численности

и пространственного распространения стадных копытных B. priscus и E. gaШcш, при

сохранении высокой численности M. primigenius.

Личный вклад соискателя состоит в: определении цели и задач

исследования; подготовке и проведении комплексных полевых и лабораторных

работ; подготовке публикаций по теме исследования, апробации результатов

на международных и всероссийских конференциях. Основные результаты,

используемые в диссертации, получены лично автором или при его

непосредственном участии. Часть исследований, в которых использовались или

зарубежный фактический материал, или интерпретации зарубежных лабораторных

исследований, выполнены совместно со специалистами из Великобритании, Италии,

Польши, Украины, Казахстана. Основой диссертации является фактический

материал, собранный лично и совместно с коллегами в 1991-2018 гг.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена

научная проблема, заключающаяся в изучении закономерностей развития фауны

крупных млекопитающих квартера, выявлении таксономического разнообразия,

стратиграфического объема, степени преемственности во времени и условий

существования комплексов крупных млекопитающих на территории Западно­

Сибирской равнины и имеющая важное хозяйственное значение для разработки

кондиционных стратиграфических схем Западной Сибири при рациональном

освоении недр.

На заседании 26.04.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Шпанскому А. В. ученую степень доктора геолого-минералогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 6 докторов наук по специальности 25.00.02 - Палеонтология

и стратиграфия, из 24 человек, входящих в состав совета, проголосовал: за - 17,

против - нет, недействительных бюллетеней - нет.
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