ОТЗЫВ

на автореферат диссертации А.В. Шпанского “Четвертичные крупные млекопитающие Западно-Сибирской равнины: условия обитания и стратиграфическое значение”, представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.02 – палеонтология и стратиграфия.

Представленная для защиты в качестве докторской диссертации работа А.В. Шпанского посвящена изучению закономерностей развития фауны крупных млекопитающих четвертичного периода Западно-Сибирской равнины, уточнению стратиграфического распространения отдельных таксонов млекопитающих и таксономического разнообразия их разновозрастных комплексов.

Актуальность диссертации А.В. Шпанского не вызывает сомнений в связи с тем, что четвертичные отложения являются одним из основных объектов для изучения закономерностей изменений природной среды и климата для экологического прогноза ближайшего будущего. Эти исследования в настоящее время относятся к одному из наиболее приоритетных направлений в науке, как в России, так и за рубежом. Одним из основных путей этих исследований является изучение глобальных и региональных пространственно-временных изменений природной среды и ее компонентов во взаимосвязи с эволюцией климата в недавнем геологическом и историческом прошлом, установление закономерностей этих изменений, оценка современного состояния и прогноз естественного направления развития. Многие особенности современной природной среды и климата, сложившиеся в четвертичном периоде, определяют их развитие и в настоящее время. Кроме того, четвертичные отложения Западной Сибири до сих пор недостаточно хорошо изучены.

В основу научных исследований автора положен большой фактический материал, собранный автором самостоятельно в ходе экспедиционных работ в течение 27 лет. Также изучены коллекции ископаемых остатков млекопитающих в палеонтологических и зоологических музеях различных организаций.

Научная новизна работы обусловлена оценкой стратиграфического положения основных местонахождений остатков крупных млекопитающих плейстоцена Западно-Сибирской равнины, из которых более 10 являются новыми, уточнением таксономического состава фаунистических комплексов, анализом стратиграфического распространения отдельных таксонов млекопитающих и уточнением времени появления некоторых из них, а также установлением высокой устойчивости биоценотической и трофической структур фауны крупных млекопитающих в течении плейстоцена.

Вместе с тем текст автореферата содержит ряд положений, с которыми нам согласиться трудно, приводим только некоторые из них.

Так, искажены представления В.С. Зажигина (2009) об объеме и стратиграфическом положении раздольинского комплекса, хотя автор

диссертации пишет, что принимает его данные. У В.С. Зажигина ранней стадии раздольинского комплекса соответствует позднекарагашская фауна из обратно намагниченной верхней части карагашской свиты, а фауна поздней стадии раздольинского комплекса происходит из прямо намагниченных отложений (субхрон Харамильо) нижней части вяткинских слоев. Таким образом, раздольинский комплекс растягивается на весь эоплейстоцен. У А.В. Шпанского раздольинский комплекс, состоящий из тех же трех стадий находится в верхней части эоплейстоцена, отделяясь от карагашского комплекса длительным перерывом.

Второе защищаемое положение о границе между хазарским и мамонтовым комплексами на уровне границы между казанским термохроном и ермаковским криохроном (зырянским) было высказано на основании сравнительного анализа местонахождений фауны казанского межледниковья и ЭПР-датирования, проведенного В.Е. Истоминим и В.А. Паньчевым (1988) в статье - Зыкин В.С., Зыкина В.С., Орлова Л.А. Природная среда и климат теплых эпох четвертичного периода юга Западной Сибири // Геология и геофизика. - 2000. - Т.41. - № 3. - С. 297–317.

Непонятно почему изменение положения неоген-четвертичной границы по биостратиграфическим данным (млекопитающим) выглядит половинчатым, так как не отражает время перехода от гиппарионовой фауны позднего миоцена-раннего плиоцена к четвертичной фауне. Автор не учитывает, что границы между системами проводятся в морских отложениях в непрерывных разрезах. Поэтому граница между континентальными гиппарионовой и четвертичной фаунами является одним из событийных корреляционных рубежей.

При описании местонахождений ископаемых фаун и определения их стратиграфического положения, недостаточно уделяется геологическому, стратиграфическому и геоморфологическому анализу толщ, вмещающих местонахождения.

По теме диссертации опубликовано 68 работ, из которых 21 статья в журналах.

Несмотря на сделанные замечания, результаты, полученные соискателем, имеют большую научную и практическую ценность и свидетельствует о профессиональной зрелости соискателя. Автореферат соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, изданные работы, отражающие суть диссертации, опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК. Все изложенное позволяет с уверенностью заключить, что работа, выполненная А.В. Шпанским, отвечает всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор бесспорно заслуживает присуждения ему ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.02 – палеонтология и стратиграфия.

Зыкин Владимир Сергеевич

доктор геолого-минералогических наук по специальности 25.00.02 –
палеонтология и стратиграфия,
старший научный сотрудник,
и.о. заведующего лабораторией.

Лаборатория геологии кайнозоя, палеоклиматологии
и минералогических индикаторов климата
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева
Сибирского отделения Российской академии наук
630090, г. Новосибирск, проспект Коптюга 3.
e-mail: zykin@igm.nsc.ru
раб. тел.: (383) 333-29-23

Я, Зыкин Владимир Сергеевич, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку.
22 апреля 2019 г.

ПОДПИСЬ

Зыкина Валентина Семеновна
доктор геолого-минералогических наук по специальности 25.00.01 – общая и
региональная геология,
старший научный сотрудник.
ведущий научный сотрудник.
Лаборатория геологии кайнозоя, палеоклиматологии
и минералогических индикаторов климата
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева
Сибирского отделения Российской академии наук
630090, г. Новосибирск, проспект Коптюга 3.
e-mail: zykina@igm.nsc.ru
раб. тел.: (383) 333-29-23

Я, Зыкина Валентина Семеновна, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку.
22 апреля 2019 г.

ПОДПИСЬ

Подписи Зыкина В.С. и Зыкина В.С. удостоверяю
Ученый секретарь ИГМ
22.04.2019

/Самданов Д.А.